» Can. 11. — Si quis dixerit Ecclesiam institutam divinitus esse tan-

quam societatem œqualium ; ab episcopis vero habere quidem officium

et ministerium, non autem propriam regiminis potestatem, quse ipsis

divina ordinatione competit, quœque ab iisdem sit libère exercenda,

anathema sit.

» Can. 12. — Si quis dixerit à Christo Domino et Salvatore nostro

Ec^lesiœ suse oollatam fuisse potestatem dirigendi per consilia et

suasiones. non vero etiam jubendi per leges, ac devios contumacesque
exteriori judicio ac salubribus pœnis coërcendi atque cogendi, ana-
thema sit. .

.

» Can. 17.— Si quis dixerit, potestatem ecclesiasticam independentem
quam Ecclesia catholica sibi a Christo tributam esse docet, supre-

mamque potestatem civilem non posse simul consistere, ita ut jura

utriusque salva sint ; anathema sit.

» Can. 21. — Si quis dixerit leges Ecclesiœ vim obligandi non habere,

nisi quatenus civilis potestatis sanctione firmentur, aut eidem civili

potestati vi suée supremae auctoritatis competere in causis religiosis

judicare et decernere; anathema sit.» Collectio Lacensis, vol. vii,

pag. 577 et 578.
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les concordats, les conventions passées entre les

Papes et les Souverains au sujet des biens et de

l'administration de l'Église, étaient absolument

inconnus. Aussi, il est inutile de recourir aux

anciens textes quand on veut étudier à fond la

définition et la nature des Concordats, et on n'a pas

oublié l'âpre discussion soulevée sur cette question,

il y a quelques années. La controverse aurait été

bien plus facilement résolue si une voix autorisée

avait donné une formule officielle, une définition

que les argumentateurs auraient pu prendre comme
base certaine et solide. Ici, évidemment, on ne peut

entrer dans de grands développements, puisqu'il

s'agit d'un acte personnel du Souverain Pontife
;

mais l'autorité du Pape lui-même trouve ses limites

dans le droit divin, et si ses limites étaient mieux

connues qu'elles ne le sont aujourd'hui, on verrait

tout de suite que les potentats, quelques puissants

qu'ils soient ou qu'ils paraissent être, ne peuvent lui

demander des concessions que sa conscience lui

défend d'accorder. L'opinion publique, d'ailleurs

mieux éclairée, constituerait certainement un solide

soutien pour l'autorité légitime et vénérable du Sou-

verain Pontife contre les prétentions exagérées que

les chefs d'État pourraient élever, et ont élevées

quelquefois.

Mais cette partie que nous avons intitulée Prolé-